化并按照与租金收入确认相同的基础进行分摊，分期计入当期损益。公司取得的与经营租赁有关的未计

入租赁收款额的可变租赁付款额在实际发生时计入当期损益。

(2) 融资租赁

在租赁期开始日，公司按照租赁投资净额（未担保余值和租赁期开始日尚未收到的租赁收款额按照

租赁内含利率折现的现值之和）确认应收融资租赁款，并终止确认融资租赁资产。在租赁期的各个期间，

公司按照租赁内含利率计算并确认利息收入。

公司取得的未纳入租赁投资净额计量的可变租赁付款额在实际发生时计入当期损益。

3. 售后租回

(1) 公司作为承租人

公司按照《企业会计准则第 14 号——收入》的规定，评估确定售后租回交易中的资产转让是否属

于销售。

售后租回交易中的资产转让属于销售的，公司按原资产账面价值中与租回获得的使用权有关的部分，

计量售后租回所形成的使用权资产，并仅就转让至出租人的权利确认相关利得或损失。

售后租回交易中的资产转让不属于销售的，公司继续确认被转让资产，同时确认一项与转让收入等

额的金融负债，并按照《企业会计准则第 22 号——金融工具确认和计量》对该金融负债进行会计处理。

(2) 公司作为出租人

公司按照《企业会计准则第 14 号——收入》的规定，评估确定售后租回交易中的资产转让是否属

于销售。

售后租回交易中的资产转让属于销售的，公司根据其他适用的企业会计准则对资产购买进行会计处

理，并根据《企业会计准则第 21 号——租赁》对资产出租进行会计处理。

售后租回交易中的资产转让不属于销售的，公司不确认被转让资产，但确认一项与转让收入等额的金融

资产，并按照《企业会计准则第 22 号——金融工具确认和计量》对该金融资产进行会计处理。

浙江金固股份有限公司 2023 年半年度报告全文

89

（2） 融资租赁的会计处理方法

43、其他重要的会计政策和会计估计

44、重要会计政策和会计估计变更

（1） 重要会计政策变更

☑适用 □不适用

会计政策变更的内容和原因 审批程序 备注

公司自 2023 年 1 月 1日起执行财政部颁布的《企业会计准则解释第 16号》“关于单项交易产生的资产和负债相关的递

延所得税不适用初始确认豁免的会计处理”规定。对于在首次执行该规定的财务报表列报最早期间的期初因适用该规定

的单项交易而确认的租赁负债和使用权资产，以及确认的弃置义务相关预计负债和对应的相关资产，产生应纳税暂时性

差异和可抵扣暂时性差异的，按照该规定和《企业会计准则第 18 号——所得税》的规定，将累计影响数调整财务报表列

报最早期间的期初留存收益及其他相关财务报表项目。

（2） 重要会计估计变更

□适用 ☑不适用

（3） 2023 年起首次执行新会计准则调整首次执行当年年初财务报表相关项目情况

☑适用 □不适用

调整情况说明

合并报表

期初数影响

项目 调整前 调整后 调整数

递延所得税资产 103,400,624.34 103,495,536.49 94,912.15

非流动资产合计 4,676,114,509.96 4,676,209,422.11 94,912.15

资产总计 7,362,665,056.66 7,362,759,968.81 94,912.15

递延所得税负债 286,134,203.54 286,363,957.67 229,754.13

非流动负债合计 826,675,516.00 826,905,270.13 229,754.13

负债合计 3,391,626,424.63 3,391,856,178.76 229,754.13

未分配利润 107,744,999.26 107,610,157.28 -134,841.98
归属于母公司所有者权益

（或股东权益）合计
3,965,736,204.07 3,965,601,362.09 -134,841.98

所有者权益（或股东权

益）合计
3,971,038,632.03 3,970,903,790.05 -134,841.98

负债和所有者权益（或股

东权益）总计
7,362,665,056.66 7,362,759,968.81 94,912.15

浙江金固股份有限公司 2023 年半年度报告全文

90

上年同期数影响

项目 调整前 调整后 调整数

所得税费用 264,534,484.85 263,554,261.61 -980,223.24

净利润 897,138,436.78 898,118,660.02 980,223.24
归属于母公司股东的净利

润
897,558,831.35 898,539,054.59 980,223.24

综合收益总额 899,776,401.50 900,756,624.74 980,223.24
归属于母公司所有者的综

合收益总额
900,196,796.07 901,177,019.31 980,223.24

母公司报表

期初数影响

项目 调整前 调整后 调整数

递延所得税负债 26,862,162.31 26,865,380.91 3,218.60

非流动负债合计 486,199,802.12 486,203,020.72 3,218.60

负债合计 2,828,770,710.37 2,828,773,928.97 3,218.60

未分配利润 550,090,731.53 550,087,512.93 -3,218.60

所有者权益合计 4,390,585,462.59 4,390,582,243.99 -3,218.60

上年同期数影响

项目 调整前 调整后 调整数

所得税费用 12,773,338.79 12,772,973.32 -365.47

净利润 75,543,986.47 75,544,351.94 365.47

45、其他

六、税项

1、主要税种及税率

税种 计税依据 税率

增值税

以按税法规定计算的销售货物和应税

劳务收入为基础计算销项税额，扣除

当期允许抵扣的进项税额后，差额部

分为应交增值税

[注 1]

城市维护建设税 实际缴纳的流转税税额 5%、7%

浙江金固股份有限公司 2023 年半年度报告全文

91

企业所得税 应纳税所得额

房产税

从价计征的，按房产原值一次减除

30%后余值的 1.2%计缴；从租计征

的，按租金收入的 12%计缴

1.2%、12%

教育费附加 实际缴纳的流转税税额 3%

地方教育附加 实际缴纳的流转税税额 2%

存在不同企业所得税税率纳税主体的，披露情况说明

纳税主体名称 所得税税率

本公司及子公司成都金固车轮有限公司 15%

子公司亚洲车轮控股有限公司(Asia Wheel Holding

Limited)、子公司亚洲车轮有限公司(Asia Wheel Company

Limited) 、曦源国际（香港）有限公司、方泰纳荷兰有限

公司(Fontijne Holland B.V.)、Jingu North America

Corporation、亚洲冲压镀锌（泰国）有限公司、Jingu

North America Distributions Llc

按经营所在国家和地区的有关规定税率计缴

[…]

-12,377,458.53 -120,156,245.45

其他

经营活动产生的现金流量净额 -168,816,649.19 -190,807,049.24

2．不涉及现金收支的重大投资和筹资

活动：

债务转为资本

一年内到期的可转换公司债券

融资租入固定资产

3．现金及现金等价物净变动情况：

现金的期末余额 408,672,014.61 264,527,154.91

减：现金的期初余额 466,934,425.23 312,922,889.65

加：现金等价物的期末余额

减：现金等价物的期初余额

现金及现金等价物净增加额 -58,262,410.62 -48,395,734.74

（2） 本期支付的取得子公司的现金净额

单位：元

金额

其中：

浙江金固股份有限公司 2023 年半年度报告全文

137

其中：

其中：

其他说明：

（3） 本期收到的处置子公司的现金净额

单位：元

金额

其中：

其中：

其中：

其他说明：

（4） 现金和现金等价物的构成

单位：元

项目 期末余额 期初余额

一、现金 408,672,014.61 466,934,425.23

其中：库存现金 959,830.02 536,547.36

可随时用于支付的银行存款 407,098,627.19 465,984,589.16

可随时用于支付的其他货币资

金
613,557.40 413,288.71

三、期末现金及现金等价物余额 408,672,014.61 466,934,425.23

其他说明：

不涉及现金收支的商业汇票背书转让金额

项 目 本期数 上期数

背书转让的商业汇票金额 115,418,460.69 291,760,121.80

其中：支付货款 58,298,794.95 223,203,087.74

支付固定资产等长期资产购置款 57,119,665.74 68,557,034.06

现金流量表补充资料的说明

现金流量表中现金期末数为 408,672,014.61 元，资产负债表中货币资金期末数为 583,811,592.42

元，差额系现金流量表现金期末数扣除了不符合现金及现金等价物标准的其他货币资金

175,139,577.81 元。

现金流量表中现金期初数为 466,934,425.23 元，资产负债表中货币资金期初数为 584,966,359.31

元，差额系现金流量表现金期初数扣除了不符合现金及现金等价物标准的其他货币资金

118,031,934.08 元。

浙江金固股份有限公司 2023 年半年度报告全文

138

82、所有者权益变动表项目注释

说明对上年期末余额进行调整的“其他”项目名称及调整金额等事项：

项目 调整前 调整后 调整数

未分配利润 107,744,999.26 107,610,157.28 -134,841.98
归属于母公司所有者权益

（或股东权益）合计
3,965,736,204.07 3,965,601,362.09 -134,841.98

所有者权益（或股东权

益）合计
3,971,038,632.03 3,970,903,790.05 -134,841.98

83、所有权或使用权受到限制的资产

单位：元

项目 期末账面价值 受限原因

货币资金 175,139,577.81

期末其他货币资金中为开具银行承兑

汇票存入保证金 151,658,308.5 元，

为开具信用证存入保证金

14,496,278.68 元，远期结售汇业务

账户 4,689,546.8 元，为汽车贷款担

保业务存入担保连带责任保证金

1,690,000.00 元，存入工程保证金

180,077.86 元，境外子公司存入电力

保证金 790,851.23 元以及房租保证金

914,602.20 元，ETC 账户存入保证金

27,600.00 元，诉讼冻结保证金

692,312.54 元

固定资产 300,893,224.74 为取得贷款作为抵押担保

无形资产 163,473,049.80 为取得贷款作为抵押担保

应收款项融资 88,672,793.88 为开具银行承兑汇票作为质押

投资性房地产 356,554,069.83 为取得贷款作为抵押担保

在建工程 143,027,901.50 为取得贷款作为抵押担保

合计 1,227,760,617.56

其他说明：

84、外币货币性项目

（1） 外币货币性项目

单位：元

项目 期末外币余额 折算汇率 期末折算人民币余额

货币资金 113,623,034.68

其中：美元 14,982,872.44 7.2258 108,263,239.68